CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUINTA ATA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E CENTÉSIMA

QUINQUAGÉSIMA QUINTA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 16 (dezesseis) dias do mês

de novembro de 2016 (dois mil e dezesseis) às 20h (vinte) horas, no Plenário da Câmara Municipal da

Estância Turística de Ibitinga, situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi

iniciada a Centésima Quinquagésima Quinta Sessão Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a

presidência do Vereador Windson Pinheiro, Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos

os Senhores Vereadores, com exceção do Vereador Dr. Marcel Pinto da Costa. Em seguida, a Sessão foi

iniciada com a VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR que foi aprovada por unanimidade dos

votos dos presentes. RECEBIDOS DO SENHOR PREFEITO – OFÍCIOS: Nº 315/2016, em resposta ao

Requerimento nº 213/2016, que requer informações sobre diversos assuntos. Nº 316/2016, enviando resposta

ao Requerimento nº 220/2016, que requer informações sobre a Balsa Municipal. RECEBIDOS DOS

SENHORES VEREADORES – PARECERES: Nº 162/2016, da Comissão de Ocupação do Solo, Obras,

Serviços Públicos, Esporte Cultura, Turismo, Assistência Social, Saúde e Educação, favorável ao PLC Nº

22/2015, que altera a Lei Complementar nº 03, de 21 de agosto de 2009, para dispor sobre a

responsabilidade do loteador pela solidez, segurança e recuperação de loteamentos. Nº 163/2016, da

Comissão de Ocupação do Solo, Obras, Serviços Públicos, Esporte Cultura, Turismo, Assistência Social,

Saúde e Educação, favorável ao PLO Nº 72/2016, que dispõe sobre as atividades pertinentes ao controle da

poluição atmosférica, por meio da avaliação da emissão de fumaça preta de veículos e máquinas movidos a

óleo combustível, conforme regulamentação específica e adota outras providências, e de sua Emenda. Nº

164/2016, da Comissão de Ocupação do Solo, Obras, Serviços Públicos, Esporte Cultura, Turismo,

Assistência Social, Saúde e Educação, favorável ao PDL Nº 08/2016, que consigna Título de Cidadã

Ibitinguense a Senhor Ivanilda Maria Velozo Grella. Nº 165/2016, da Comissão de Ocupação do Solo,

Obras, Serviços Públicos, Esporte Cultura, Turismo, Assistência Social, Saúde e Educação, favorável ao

PDL Nº 09/2016, que consigna Título de Cidadão Ibitinguense ao Pastor Victor Efrain Riffo Segura. Nº

166/2016, da Comissão de Ocupação do Solo, Obras, Serviços Públicos, Esporte Cultura, Turismo,

Assistência Social, Saúde e Educação, favorável ao PLC Nº 22/2016, que altera quadro de pessoal da

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga, criado pela Lei Municipal nº 1.706, de 25 de julho de

1990, e dá outras providências. RECEBIDOS DE DIVERSOS: Nº 318/2016, da Escola Escalla Musical,

convidando para Recital de Piano. Nº 319/2016, da EMEFEM “Prof. Benedito Teixeira de Macedo”,

convidando para a Feira do Empreendedorismo. Nº 320/2016, do Financeiro da Câmara Municipal da

Ibitinga, encaminhando balancete da receita e despesa do mês de outubro de 2016. Nº 321/2016, do SAAE

Ibitinga, encaminhando balancete da receita e despesa do mês de outubro de 2016. Não havendo

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA e nem inscritos para a TRIBUNA LIVRE DOS

VEREADORES, o Presidente anunciou 15 minutos de intervalo. Retomada a Sessão, iniciou-se a ORDEM

DO DIA. Constou REDAÇÃO FINAL do PLO Nº 124/2016, que altera o Plano Plurianual – PPA, criado

pela Lei Municipal nº 3.789, de 27 de novembro de 2013. A Redação Final foi discutida. O Vereador

Gumercindo usou da palavra dizendo que os Projetos as quais se referem às Redações Finais constantes da

Ordem do Dia, são projetos que já foram votados na Sessão anterior e as redações ajustam detalhes que

foram colocados nos projetos, nada que os alterem. Em seguida, a Redação Final foi votada e aprovada por

unanimidade dos votos dos presentes. Constou REDAÇÃO FINAL do PLO Nº 125/2016, que altera a Lei de

Diretrizes Orçamentárias, criada pela Lei Municipal nº 4.106, de 24 de junho de 2015. A Redação Final foi

discutida, votada e aprovada por unanimidade dos votos dos presentes. Constou o PLC Nº 22/2015. O

Presidente informou que de acordo com o Artigo 211 e Parágrafo Único, o projeto fica prejudicado e sai da

Ordem do Dia, pois existe uma subemenda que foi apresentada pelo Vereador Antônio Esmael Alves de

Mira. Constou o PLO Nº 72/2016. Por haver Emendas, estas foram discutidas, votadas e aprovadas. Em

seguida, Projeto com Emendas foi discutido, votado e aprovado por unanimidade dos votos dos presentes.

Constou o PDL Nº 08/2016, que foi discutido, votado e aprovado por unanimidade dos votos dos presentes.

Constou o PDL Nº 09/2016, que foi discutido, votado e aprovado por unanimidade dos votos dos presentes.

Constou o PLC Nº 22/2016. Por haver Emenda, esta foi discutida, votada e aprovada. Em seguida, o Projeto

com Emenda foi discutido. O Vereador Mira usou da palavra dizendo que os cargos que estão sendo extintos

referem-se a cargos em comissão. São eles: Assessor de Acompanhamento de Serviços Urbanos, Assessor

Máster de Secretaria, Assessor Sênior de Secretaria e Chefe de Serviço da Balsa. Disse que são 42 cargos

que estão sendo extintos através do referido Projeto de Lei Complementar. Em seguida, Projeto com

Emenda foi votado e aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. Terminada a Ordem do Dia,

passou para a EXPLICAÇÃO PESSOAL. O Vereador Valdecir disse que o Vereador Dr. Marcel não

esteve presente nesta Sessão e não tem conhecimento de ofício que justifique sua ausência, pois se a falta for

problema de saúde ou interesse público, é fácil entender, porém se for por interesse particular, que seja

descontado do subsídio. O Presidente informou que o Vereador Dr. Marcel oficiou sua ausência e que se

refere a interesse particular. O Vereador Leopoldo usou da palavra cumprimentando a todos e disse que há

mais de um ano ele apresentou o PLC Nº 22/2015, e que somente no final deste ano é que o mesmo será

votado. Disse que o referido ficou parado nas Comissões e recebeu uma Emenda da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação, alterando o prazo de 5 para 10 anos e falou que está faltando

informações na Subemenda apresentada pelo Vereador Mira, onde não consta prazo. O Vereador Mira

disse que o Projeto possui uma falha e a intenção de sua Subemenda é para que apenas as obras de asfaltos,

guias e sarjetas fiquem a critério do loteador. Disse que a energia elétrica, a partir do momento em que é

entregue ao município, é repassada para a CPFL e que sem o consentimento desta Companhia, ninguém

pode mexer num poste de iluminação, pois ela já cobra o CIP para fazer manutenção da rede. Também disse

que quando é feita a rede de água e esgoto, isso já começa a ser pago ao SAAE. O Vereador Valdecir

questionou se seria possível apresentar uma Emenda aumentando o tamanho da tubulação. O Vereador Mira

disse que o dimensionamento da rede se dá em função do volume de água que entrará nela e que cabe a

Prefeitura exigir uma dimensão maior do que os cálculos recomendam. O Presidente informou que o Projeto

de autoria do Vereador Leopoldo voltará para a Comissão e que esta poderá fazer qualquer alteração que for

possível. Terminada Explicação Pessoal e antes de encerrar a Sessão o Senhor Presidente convidou a todos

para a Sessão Solene para entrega de Título de Cidadão Ibitinguense ao Pastor Ronaldo de Moraes que

acontecerá no dia 24 de novembro às 20 horas na Igreja Assembleia de Deus – Ministério Madureira e para

a Sessão Solene para entrega do Diploma de Honra ao Mérito aos membros do Batalhão da Saudade de

Ibitinga, que acontecerá no dia 25 de novembro de 2016, às 20 horas no Plenário da Câmara Municipal.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Edis para a próxima

Sessão Legislativa Ordinária, que acontecerá no dia 22 (vinte e dois) de novembro de 2016 (dois mil e

dezesseis). Esta Ata foi lavrada por mim, Antônio Esmael Alves de Mira, Primeiro Secretário que assino

junto com os demais membros da Mesa, ficando arquivado: os CDs, papéis e documentos para que surta os

efeitos regimentais com o inteiro teor da Sessão. Sala das Sessões, 16 (dezesseis) de novembro de 2016

(dois mil e dezesseis)./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presidente:__________________________________1ºSecretário:_________________________________

Vice Presidente:______________________________2ºSecretário:_________________________________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=